8805-25

ПРОЕКТ

Внесен губернатором
Пермского края

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВ ЛЕНИЕ

   №

О присуждении премий Пермского края
в сфере культуры и искусства за 2024 год

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присудить премии Пермского края в сфере культуры и искусства
за 2024 год и присвоить звания лауреатов с вручением почетных дипломов,

почетных знаков и денежных премий следующим кандидатам:
№
п/п

Фамилия, имя, отчество кандидата,

название коллектива

Произведение, работа

1 2 3

Номинация «Литература»

1 Апреликова Ольга Сергеевна, автор книги Книга «Город звериного
стиля. Посмотри в глаза
чудовищ»

Номинация «Театр»

2 Творческий коллектив автономного учреждения
«Лысьвенский театр драмы имени А.А. Савина»:
Акимов Дмитрий Александрович, режиссер-
постановщик спектакля и автор инсценировки;
Тихомиров Михаил Евгеньевич, исполнитель роли
Порфирия Владимировича Головлева (Иудушки),
артист драмы - ведущий мастер сцены;
Миронова Наталья Александровна,
исполнительница роли Арины Петровны
Головлевой, заслуженная артистка России, артистка
драмы - ведущий мастер сцены

Спектакль по роману
Салтыкова-Щедрина М.Е.
«Господа Головлевы»

Номинация «Музыка»

3 Авторский коллектив:
Петрова Лариса Алексеевна, дирижер;
Белецкая Лариса Анатольевна, дирижер;
Юркова Лариса Анатольевна, дирижер;
Батин Дмитрий Анатольевич, художественный
руководитель;
Богатко Ирина Сергеевна, хормейстер

Проект «Перезвоны»

Номинация «Изобразительное искусство»

4 Авторский коллектив:
Симанова Елена Александровна, автор;
Сторожев Иван Иванович, автор

Памятник молодым
рабочим оборонных
заводов Перми периода
Великой Отечественной
войны 1941 - 1945 годов

2

8805-25

1 2 3

Номинация «Кино»

5 Авторский коллектив:
Отмахова Анна Владимировна, автор сценария,
режиссер;
Широков Никита Владимирович, композитор;
Соснин Семен Геннадьевич, оператор-постановщик;
Бадина Ольга Александровна, режиссер монтажа

Документальный фильм
«Хранитель времени.
Чагин»

Номинация «Инклюзивный проект в различных видах искусства и творчества
для лиц с ограниченными возможностями здоровья и (или) с их участием»

6 Авторский коллектив государственного краевого
бюджетного учреждения культуры «Пермский дом
народного творчества»:
Санникова Татьяна Марковна, автор;
Новикова Елена Николаевна, автор;
Гурова Светлана Владимировна, автор;
Бирюкова Екатерина Сергеевна, автор

Открытый фестиваль
инклюзивного творчества
«Преодоление»

Номинация «Сохранение и пропаганда культурного наследия
Пермского края»

7 Творческий коллектив муниципального автономного
учреждения культуры «Березниковский историко-
художественный музей им. И.Ф. Коновалова»:
Осинникова Светлана Юрьевна, автор проекта;
Сафрошенко Ольга Николаевна, соавтор проекта;
Сидорова Татьяна Юрьевна, режиссер событийных
мероприятий проекта;
Нигматуллина Ксения Борисовна, дизайнер проекта;
Падерина Наталья Викторовна, помощник
режиссера событийных мероприятий проекта

Проект «День рождения
Палат»

Номинация «Проект (в том числе мультижанровый)
в различных видах искусства и творчества»

8 Творческий коллектив муниципального автономного
учреждения культуры города Перми
«ПермьКонцерт»:
Кулева Ирина Рафаиловна, автор проекта;
Кускова Надежда Владимировна, автор проекта;
Грибанова Галина Владимировна, режиссер
мероприятий проекта;
Токмакова Галина Ивановна, режиссер мероприятий
проекта

Музыкальный фестиваль
«ПРИЧАЛ»

Номинация «Детский и (или) молодежный проект в различных видах искусства
и творчества, в том числе для детей (молодежи) и (или) с участием детей

(молодежи)»

9 Авторский коллектив государственного краевого
бюджетного учреждения культуры «Пермский
краеведческий музей»:
Есарева Ульяна Шамилевна, соавтор;
Галиакберова Татьяна Руслановна, соавтор;
Букина Анна Александровна, соавтор;
Попович Екатерина Викторовна, соавтор;
Сабаш Наталья Владимировна, соавтор

Детский выставочно-
просветительский проект
«Кто там?!»

Номинация «Честь и достоинство» (личный вклад в сохранение
и развитие культуры и искусства Пермского края)

10 Ильев Виктор Афанасьевич, профессор кафедры
режиссуры и мастерства актера федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Пермский
государственный институт культуры», заслуженный
работник культуры Российской Федерации

За личный вклад
в сохранение и развитие
культуры и искусства
Пермского края

3

8805-25

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих